
 

 

 
 
 

 

Informatīvais materiāls 

Par izmaiņām akcīzes preču apritē no 

2024. gada 27. aprīļa 

02.05.2024. 
 

Informējam, ka š. g.27.aprīlī stājās spēkā grozījumi Ministru kabineta 2005. gada 
30. augusta noteikumos Nr. 662 “Akcīzes preču aprites kārtība”. 

 
Grozījumi paredz šādas izmaiņas: 
 

• degvielas mazumtirgotājs ir tiesīgs saņemt degvielu no akcīzes preču noliktavas, 
degvielas vairumtirgotāja un reģistrēta saņēmēja degvielas uzpildes stacijā ārpus 

speciālajā atļaujā (licencē) degvielas mazumtirdzniecībai norādītā darba laika; 
 

• gadījumos, kad alkoholiskos dzērienus realizē fiziskām personām ar distances 

līgumu tīmekļvietnē vai mobilajā lietotnē, piegādes dokumentā ir atļauts 
nenorādīt akcīzes nodokļa markas sēriju un numuru; 

 
• apstiprināts noliktavas turētājs ir tiesīgs no citai personai piederošas akcīzes 

preču noliktavas veikt viņam piederošo akcīzes preču realizāciju uz citu Eiropas 

Savienības dalībvalsti, uz ārvalsti un nelicencētam komersantam; 
 

• apstiprinātam noliktavas turētajam darbībām ar tabakas izstrādājumiem ir 
pienākums divas darbdienas pirms jebkuru darbību, kas saistītas ar tabakas 
izstrādājumiem, veikšanas, (piemēram, ražošanas iekārtu kalibrēšanas, 

testēšanas), izmantojot Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās deklarēšanas 
sistēmu, informēt Valsts ieņēmumu dienestu par darbības uzsākšanas datumu, 

laiku, vietu un paredzamo apjomu, galaprodukta paredzamo Kombinētās 
nomenklatūras kodu un paredzamo darbības pabeigšanas datumu un laiku; 

 
• apstiprinātiem noliktavas turētājam, kas no tabakas izstrādājumiem ražo ar 

akcīzes nodokli neapliekamās preces, ir pienākums uzstādīt videonovērošanas 

kameras vietās, kur no tabakas izstrādājumiem tiek ražotas ar akcīzes nodokli 
neapliekamās preces. Tiem komersantiem, kuriem jau ir izsniegtas licences 

apstiprināta noliktavas turētāja darbībām ar tabakas izstrādājumiem un kas no 
tabakas izstrādājumiem ražo ar akcīzes nodokli neapliekamas preces, 
videokameras jāuzstāda līdz 2024.gada 1.septembrim; 

 
• apstiprinātiem noliktavas turētājam darbībām ar tabakas izstrādājumiem, 

tabakas aizstājējproduktiem, elektroniskajās smēķēšanas ierīcēs izmantojamo 
šķidrumu un elektroniskajās smēķēšanas ierīcēs izmantojamā šķidruma 
sagatavošanas sastāvdaļām ir pienākums (tāpat kā citu akcīzes preču 
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ražotājiem) iesniegt Valsts ieņēmumu dienestam informāciju par ražošanas 

iekārtām (kopējo ražošanas, apstrādes, pārstrādes vai fasēšanas līnijas digitālo 
un shematisko attēlu), kā arī ražošanas, sajaukšanas, pārstrādes, apstrādes vai 

fasēšanas tehnoloģiskā procesa aprakstu. Tiem komersantiem, kuriem ir 
izsniegtas licences apstiprināta noliktavas turētāja darbībai ar tabakas 

izstrādājumiem, tabakas aizstājējproduktiem, elektroniskajās smēķēšanas 
ierīcēs izmantojamo šķidrumu un elektroniskajās smēķēšanas ierīcēs 
izmantojamā šķidruma sagatavošanas sastāvdaļām dokumentus un informāciju 

Valsts ieņēmumu dienestam jāiesniedz līdz 2024. gada 1. septembrim. 
 

 
 
 

 
 

 
 

Valsts ieņēmumu dienests 

Materiāls sagatavots: 02.05.2024. 

Materiāls pēdējo reizi aktualizēts: 02.05.2024. 

Atsauksmes par materiāla kvalitāti vai priekšlikumus tā uzlabojumiem priecāsimies saņemt 

Elektroniskās deklarēšanas sistēmas sadaļā “Sarakste ar VID” 

https://eds.vid.gov.lv/

